

Số: /KH-PGDĐT

Thủ Thừa, ngày 22 tháng 7 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 73 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ của ngành Giáo dục và Đào tạo Thủ Thừa (27/7/1947 - 27/7/2020)

Thực hiện Kế hoạch số 161/KH-UBND ngày 10/7/2020 của UBND tỉnh Long An về Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 73 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2020);

Công văn số 2245/KH-SGDĐT ngày 15/7/2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai các hoạt động kỷ niệm 73 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ.

Phòng Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) Thủ Thừa hướng dẫn các đơn vị tổ chức các hoạt động kỷ niệm 73 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ 27/7 với những nội dung cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 73 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ nhằm giáo dục truyền thống yêu nước, đẩy mạnh phong trào đền ơn đáp nghĩa cho thế hệ trẻ.

- Thông qua các hoạt động kỷ niệm ngày Thương binh - Liệt sĩ thể hiện sự tri ân, lòng biết ơn của cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên và học sinh, (CB, CC, VC và HS) đối với người có công với cách mạng.

- Tuyên truyền, giáo dục truyền thống cách mạng, lòng yêu nước, tinh thần tự hào dân tộc; nâng cao ý thức trách nhiệm của CB, CC, VC, NV và HS, đặc biệt là thế hệ trẻ trong công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Ghi nhận, tôn vinh công lao to lớn của người có công trong công cuộc giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

2. Yêu cầu

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác chăm sóc, đền ơn đáp nghĩa đối với người có công và thân nhân của người có công; tuyên truyền sâu rộng, tổ chức triển khai thực hiện đầy đủ các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về chính sách ưu đãi người có công với cách mạng.

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm thiết thực, hiệu quả, mang tính xã hội hóa cao, huy động được sự tham gia tích cực của toàn thể Đảng viên, CB, CC, VC, NV và HS.

- Gắn hoạt động kỷ niệm 73 năm ngày Thương binh – Liệt sĩ với thực hiện Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 25/01/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường chỉ đạo thực hiện chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng; tổ chức các hoạt động kỷ niệm trang trọng, thiết thực, hiệu quả, tránh phô trương, hình thức; phân công rõ trách nhiệm các đơn vị, trường học trong tổ chức triển khai thực hiện.

II. Nội dung các hoạt động

1. Công tác thông tin tuyên truyền

- Tuyên truyền sâu rộng trong cuộc họp Hội đồng Sư phạm, sinh hoạt hè, họp Công Đoàn, họp Chi Đoàn, bản tin,...

- Tổ chức biểu dương các tập thể, cá nhân có nhiều thành tích trong phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”.

- Tuyên truyền sâu rộng các hoạt động thiết thực hướng tới kỷ niệm 73 năm ngày Thương binh – Liệt sĩ.

2. Thực hiện các chính sách đối với người có công

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời chế độ ưu đãi, thanh tra, kiểm tra việc thực hiện chính sách, xử lý nghiêm những trường hợp lợi dụng chính sách ưu đãi người có công để trục lợi.

- Xây dựng kế hoạch và biện pháp cụ thể, thiết thực nhằm giúp gia đình có công với cách mạng có mức sống cao hơn mức sống trung bình của cộng đồng dân cư nơi cư trú.

- Hoàn thành việc hỗ trợ gia đình người có công với cách mạng khó khăn về nhà ở theo Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 13/01/2020 của UBND tỉnh về việc hỗ trợ xây dựng, sửa chữa nhà ở người có công với cách mạng trên địa bàn tỉnh, Thông báo số 136/TB-UBND ngày 16/3/2020 của UBND tỉnh.

3. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 73 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ

- Tổ chức các đoàn riêng hoặc phối hợp với đoàn thể địa phương đến gặp mặt, thăm hỏi, tặng quà, tri ân Bà Mẹ Việt Nam anh hùng, thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sĩ và người có công với cách mạng.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, giáo dục truyền thống lịch sử, đẩy mạnh tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác thương binh, liệt sĩ và người có công với cách mạng.

- Phát huy đạo đức công vụ đối với cán bộ, công chức, viên chức trong thực thi công vụ để thực hiện tốt công tác thương binh – liệt sĩ.

- Tổ chức cho CB, CC, VC và HS dâng hương và thắp nến tri ân tưởng nhớ các anh hùng liệt sĩ tại các nghĩa trang liệt sĩ trên toàn tỉnh **vào chiều tối ngày 26/7/2020.**

- Mỗi đơn vị, trường học nhận chăm sóc, dọn dẹp vệ sinh thường xuyên, tập trung đảm bảo vệ sinh môi trường xanh, sạch, đẹp một công trình ghi công liệt sĩ tại địa phương (nghĩa trang liệt sĩ, nhà bia ghi tên liệt sĩ, đài tưởng niệm liệt sĩ, đền thờ liệt sĩ, ... trên địa bàn).

- Phát động phong trào mỗi cán bộ, công chức, viên chức, mỗi đơn vị làm một việc tốt, giúp đỡ gia đình anh hùng liệt sĩ, gia đình người có công với cách mạng nhằm tri ân các anh hùng liệt sĩ và người có công với cách mạng.

4. Tổ chức vận động ủng hộ xây dựng Quỹ Đền ơn đáp nghĩa

- Thủ trưởng các đơn vị, trường học tổ chức vận động đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và nhân viên đơn vị tham gia xây dựng Quỹ Đền ơn đáp nghĩa các cấp.

- Phát động đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và nhân viên đơn vị tham gia hỗ trợ xây dựng, sửa chữa nhà ở người có công với cách mạng trên địa bàn (nếu địa phương vận động).

III. Tổ chức thực hiện

1. Phòng GD&ĐT huyện

- Xây dựng kế hoạch tổ chức, tham gia các hoạt động kỷ niệm 73 năm ngày Thương binh – Liệt sĩ tại địa phương.

- Chỉ đạo các trường học trực thuộc phối hợp với các đoàn thể của xã, thị trấn, tổ chức, tham gia các hoạt động chăm sóc, dọn dẹp vệ sinh nghĩa trang liệt sĩ, đài tưởng niệm liệt sĩ, các công trình ghi công liệt sĩ vào ngày 24, 25/7/2020.

- Phối hợp Huyện Đoàn và Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức chương trình “*Thắp nến tri ân*” tại nghĩa trang Liệt sĩ, đài tưởng niệm liệt sĩ vào chiều tối ngày 26/7/2020.

- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về Sở GD&ĐT theo quy định.

2. Các trường MN-MG, TH và THCS

- Thủ trưởng các đơn vị tổ chức triển khai đến đội ngũ CB, CC, VC, NV và HS.

- Chủ động phối hợp với các ban ngành, đoàn thể địa phương, Đoàn Thanh niên tổ chức, tham gia các hoạt động kỷ niệm 73 năm ngày Thương binh, liệt sĩ.

- Phối hợp với các đoàn thể của xã, thị trấn, tổ chức các hoạt động chăm sóc, dọn dẹp vệ sinh nghĩa trang liệt sĩ, Đài tưởng niệm vào ngày 24, 25/7/2020.

- Nhà trường phối hợp với tổ chức Đoàn, Đội để học sinh tham gia hoạt động thắp nến tri ân vào chiều tối ngày 26/7/2020 tại các nghĩa trang liệt sĩ, Đài tưởng niệm. (*Những địa phương không có nghĩa trang sẽ tổ chức tại đài tưởng niệm các anh hùng, liệt sĩ*).

- Báo cáo kết quả thực hiện về Phòng GD&ĐT theo quy định.

IV. Báo cáo

Hiệu trưởng các trường MN-MG, TH và THCS báo cáo kết quả thực hiện về Phòng GD&ĐT (qua địa chỉ email: *thatpcgd@gmail.com*) **trước ngày 29/7/2020** để tổng hợp báo cáo Sở GD&ĐT, UBND huyện.

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu thủ trưởng các đơn vị, trường học thực hiện nghiêm túc và báo cáo kết quả đúng thời gian quy định./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Phòng GD&ĐT;
- Các trường MN-MG, TH-THCS;
- Lưu: VT, GDTX.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**

Phạm Quốc Tuấn